Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

INDICAÇÃO N° 022/25

  INDICO, reiterando pedido anteriormente feito neste sentido, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que através do Departamento
competente seja realizada a “nebulização”, concomitantemente, aos mutirões
contra Dengue que estão sendo realizados nos bairros do município, bem
como, a entrega gratuita de repelente à população.

JUSTIFICATIVA

Tendo em conta que a utilização da “nebulização”, concomitante
aos mutirões de limpeza realizado nos bairros é extremamente mais eficaz no
combate a Dengue, já que as diversas fases do transmissor são combatidas de
forma diferente atingindo, principalmente, o vetor principal em fase de
transmissão, mosquito, exterminando-o, faz se necessário sua aplicação para se
obter maior eficiência no combate à doença. Ainda, a entrega de forma gratuita
de repelente à população, inibe a transmissão entre as pessoas infectadas, sendo
mais um fator a agregar no extermínio da Dengue, que assola o município.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 12 de fevereiro de 2025.

DR. FÁBIO GUSMAN PALHARES
Vice-Presidente